
quarta-feira, 26 de aGOStO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

Objetivo: A fim de realizarem reforço policial em decorrência da 

43ª AGROPEC 2009. /Período: 08 a 10, 14 a 17, 08 a 09, 09 a 

10, 10 a 11,11 a 12, 12 a 13, 13 a 14, 13 a 15, 15 a 16e 16 a 

17 AGO 09.

RESumO dE PORTARIAS Nº 298, 301, 356, 357,

358, 360 E 361

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23067

PORTARIA Nº 298 dE 24/06/2009. Nome: TCEL’s BM 

GERALDO PANTOJA DE MENEZES, FRANCISCO DE ASSIS 

QUEIROZ MOREIRA e SGT BM RUI GUILHERME SANTOS DOS 

SANTOS, 02 (DUAS) diárias. Origem: Belém – PA Destino: 

Cametá - PA Período: 03 a 05 de junho de 2009. Objetivo: 

Reunião e Palestra com Associação Comercial e comerciantes 

locais.

PORTARIA Nº 301 dE 30/06/2009. Nome: CB BM JOSE 

RIBAMAR LUCAS DE ARAUJO FILHO, 24 (VINTE E QUATRO) 

diárias. Origem: Belém – PA Destino: Alenquer; Almerim, Juruti, 

Monte alegre, Óbidos, Oriximiná, Santarém e Porto de Moz - PA 

Período: 13 de maio a 06 de junho de 2009. Objetivo: Operação 

enchente no Oeste do Pará.

PORTARIA Nº 356 dE 28/07/2009. Nome: SUBTEN’s 

BM JULIO CESAR MONTEIRO PINHEIRO e RONALDO FEIO DA 

COSTA, 11 (ONZE) diárias de alimentação. Origem: Belém – PA 

Destino: Santarém - PA Períodos: 29 de julho a 08 de agosto de 

2009. Objetivo: Vistoria Técnica nas revendas de GLP, conforme 

convenio entre ANP e CBMPA.

PORTARIA Nº 357 dE 28/07/2009. Nome: SUBTEN BM LUIZ 

CLAUDIO ARRAES DO AMARAL e SGT BM MARCIO MARTINS DA 

SILVA, 06 (SEIS) diárias de alimentação. Origem: Belém – PA 

Destino: Marabá - PA Períodos: 27 de julho a 01 de agosto de 

2009. Objetivo: Vistoria Técnica nas revendas de GLP, conforme 

convenio entre ANP e CBMPA.

PORTARIA Nº 358 dE 28/07/2009. Nome: SUBTEN BM 

LUCIVALDO DOS REIS FERREIRA, SGT BM JOSE ROBERTO DA 

SILVA HENRIQUES e CB BM HEDEM FRANK GOMES DO CARMO, 

03 (TRÊS) diárias de alimentação. Origem: Belém – PA Destino: 

Benevides e São Caetano de Odivelas - PA Períodos: 31 de 

julho a 02 de agosto de 2009. Objetivo: Vistoria Técnica nas 

revendas de GLP, conforme convenio entre ANP e CBMPA.

PORTARIA Nº 360 dE 10/08/2009. Nome: SUBTEN’s BM 

HAROLDO JOSE ASSUNÇÃO NOBRE E SEBASTIÃO, 10 (DEZ) 

diárias de alimentação. Origem: Belém – PA Destino: Belterra 

- PA Períodos: 29 de julho a 08 de agosto de 2009. Objetivo: 

Vistoria Técnica nas revendas de GLP, conforme convenio entre 

ANP e CBMPA.

PORTARIA Nº 361 dE 10/08/2009. Nome: SD’s BM 

ALESSANDRO SANTOS PEREIRA e EDI FERREIRA DE SOUZA, 05 

(CINCO) diárias de alimentação. Origem: Belém  – PA Destino: 

Itupiranga e São João do Araguaia - PA Períodos: 27 de julho a 

01 de agosto de 2009. Objetivo: Vistoria Técnica nas revendas 

de GLP, conforme convenio entre ANP e CBMPA.

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 

Civil

MATRICULA DE CFSD BM/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23002

PORTARIA Nº 393, dE 17 dE AGOSTO dE 2009.

O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 

Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 

legais, e:

CONSIDERANDO os Termos da Liminar concedida na Ação 

Cautelar do Processo nº 2009.1.053654-7, deferido pela 

Juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital, Exmª. Drª. 

ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA, em favor do candidato 

CFSD BM DARIL DA SILVA E SILVA, no sentido de matricular no  

Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar Combatente – 

CFSD/ BM/2009;

CONSIDERANDO que o Curso de Formação de Soldados 

Bombeiro Militar Combatente – CFSD/ BM/2009, foi iniciado em 

18 de maio de 2009, conforme Portaria 253/ 2009 – GAB CMDº, 

publicada no D.O.E. nº 31.433, de 04 de junho de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º – Matricular, a contar do dia 17 de agosto de 2009, 

no Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar/ 2009, o 

candidato Daril da Silva e Silva (sub júdice), no Pólo Belém em 

realização no CFAE.

Art. 2º - Revogada às disposições em Contrário

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA - CEL QOBM

Coordenador. Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 

CBMPA

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23220

Nº dO TERmO AdITIVO: 1º TERmO AdITIVO

Nº CONTRATO: 221/2008/SUSIPE

OBJETO dO CONTRATO: Construção do módulo de regime 

semi-aberto do Centro de Recuperação de Tucuruí.

VALOR dO CONTRATO ORIGINAL: R$ 748.790,38

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 

e a Empresa PLANO “A” ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 

nº 06.057.151/0001-62)

OBJETO E JuSTIFICATIVA dO AdITAmENTO: Prorrogação 

contratual pelo período de 02 (dois) meses.

VALOR: ----------------

dATA dA ASSINATuRA: 19/08/2009

VIGÊNCIA dO AdITAmENTO: 19/08/2009 a 18/10/2009

dOTAçãO ORçAmENTÁRIA: --------------------

FONTE dE RECuRSO: ------------------

ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

AdITIVOS ANTERIORES: -----------------------

ENdEREçO dO CONTRATAdO E CEP: Rua Roberto Regateiro, 

quadra 06, nº 17, bairro Mangueirão, Cep: 66.640-405, Belém/PA.

HOmOLOGAçãO dE LICITAçãO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22994

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 

nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 

de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 

pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 019/2009/

SUSIPE (Processo nº 2009/156609) cujo objeto é a Aquisição 

de Freezers para as Unidades Prisionais da Superintendência do 

Sistema Penitenciário do Estado do Pará, decide homologar o 

aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, 

em favor da empresa PARTICIPA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA.

Belém, 24 de agosto de 2009.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente

EXTRATO dE CONTRATO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22945

Nº CONTRATO: 060/2009/SUSIPE

mOdALIdAdE dE LICITAçãO: Adesão à Ata de Registro de 

Preços – Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 005/2009

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 

e a empresa TIM CELULAR S/A (CNPJ nº 04.206.050/0028-09)

OBJETO: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal – 

SMP para os estabelecimentos penitenciários desta Autarquia.

VIGÊNCIA: 25/08/2009 a 24/08/2010

VALOR: R$ 144.000,00 (estimado)

dOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339039

FONTE dE RECuRSO: Estadual

FORO: Belém/PA

dATA dA ASSINATuRA: 25/08/2009

ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

ENdEREçO dO CONTRATAdO E CEP: Av. Governador José 

Malcher, nº 2803 A, 2º andar, bairro São Brás, Cep: 66.090-

100, Belém/PA

PORTARIA

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22950

PORTARIA Nº 995/2009- GAB. SuSIPE

Belém/PA, 25 de agosto de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 

8.666/93.

RESOLVE:

I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula 

nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 060/2009/SUSIPE, 

cujo objeto é a contratação de serviço de telefonia móvel para 

a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 

Pará - SUSIPE, celebrado entre a empresa TIM Celular S/A e a 

Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 

SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 

vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente

dISTRATOS

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22990

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e PAULO RODRIGUES

Matricula nº: 5850533

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a contar de 21/08/2009

Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 

Superintendente.

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e LUIZ CARLOS GASPAR CORREA

Matricula nº: 54191435

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a contar de 21/08/2009

Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 

Superintendente.

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e JOSE CARLOS REIS

Matricula nº: 54196457

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a contar de 21/08/2009

Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 

Superintendente.

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e LUIS BLATON OLIVEIRA DOS SANTOS

Matricula nº: 54191461

Cargo: AGENTE PRISIONAL

Data da Dispensa: a contar de 21/08/2009

Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 

Superintendente.

dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e SIDNEY WALDOMIRO DAS CHAGAS

Matricula nº: 54188743


